
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.452 2 de abril de 2024 Página 38

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA/SAT 3323, de 01 de abril de 2024

Dispõe sobre a inclusão, exclusão de produtos e alteração de descrições 
e valores, na lista dos preços médios ponderados a consumidor final 
(PMPF), dos produtos que especifica.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de suas atribuições e da competência que lhe 
confere o inciso I_A do art 3° do ANEXO III - Da Substituição Tributária, ao Regulamento do ICMS, na redação 
dada pelo Decreto nº 15.020, de 12 de junho de 2018,

CONSIDERANDO prerrogativa da administração tributária estadual de modificar, em qualquer tempo, os produtos 
da tabela da Sefaz/MS denominada Preços Médios Ponderados a Consumidor Final (PMPF);

CONSIDERANDO o resultado das pesquisas realizadas em conformidade com as disposições do art. 9°-C, 9º-D e 
9º-E do Anexo III - da Substituição Tributária, ao Regulamento do ICMS,

R E S O L V E:
Art. 1° A lista dos preços médios ponderados a consumidor final (PMPF), dos produtos relacionados abaixo, passa 
a vigorar com as inclusão, exclusões e alterações das descrições e valores, constantes do Anexo Único desta 
Portaria:

I - Suco, néctar, refresco e bebida a base de soja.

Parágrafo único. Os produtos incluídos na lista de preços médios ponderados a consumidor final (PMPF) a que se 
refere o caput deste artigo, sujeitam-se, a partir da data de sua inclusão, às disposições do art. 9º-E do Anexo 
III ao Regulamento do ICMS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos a partir de 08 de abril de 2024

Campo Grande, 01 de abril de 2024

WALDOMIRO MORELLI JUNIOR
Superintendente de Administração Tributária

ANEXO À PORTARIA/SAT 3323, de 01 de abril de 2024

17 - Produtos alimentícios
10.00 - Sucos de frutas ou de produtos hortícolas; mistura de sucos
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7896267774784 SUCO MISTO DE UVA/MACA SAN MARTIN - 

1000ML
15,80 A

7896267780020 SUCO LARANJA MACÃ INTEGRAL ONLY - 300ML 2,93 A
7896267780044 SUCO MACÃ INTEGRAL ONLY - 300ML 2,93 A
7896267780068 SUCO GOIABA MACÃ INTEGRAL ONLY - 300ML 2,93 A
7896267780082 SUCO DE MANGA /MACA INTEGRAL ONLY - 

300ML
2,93 A

7896267780181 SUCO ABACAXI MACÃ INTEGRAL ONLY - 
900ML

5,91 A

7896267780211 SUCO GOIABA MACÃ INTEGRAL ONLY - 900ML 5,91 A
7896267780334 SUCO ABACAXI MACÃ INTEGRAL ONLY - 

1500ML
9,44 A

7896267780341 SUCO MACÃ INTEGRAL ONLY - 1500ML 9,44 A
7896267780358 SUCO MARACUJÁ MACÃ INTEGRAL ONLY - 

1500ML
9,44 A

7896267780860 SUCO RECONSTITUÍDO MISTO DE LARANJA E 
MACA SUMMERVIBES - 1500ML

10,34 A

7896267780884 SUCO RECONSTITUÍDO MISTO ABACAXI/
MACÃ/UVA BRANCA SUMMER VIBES - 1500ML

10,34 A

7896267780891 SUCO RECONSTITUIDO MISTO MARACUJÁ/
MACÃ/UVA BRANCA SUMMER VIBES - 1500ML

10,34 A

7896267781003 SUCO RECONSTITUÍDO MISTO UVA TINTO/
MACÃ SUMMER VIBES - 2000ML

12,74 A



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.452 2 de abril de 2024 Página 39

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

7896267781027 SUCO RECONSTITUÍDO DE MACA 
SUMMERVIBES - 2000ML

11,68 A

7896267781822 SUCO DE UVA TINTO RECONSTITUIDO 
SABORUVA - 2000ML

12,39 A

7896267781850 SUCO MACA RECONSTITUIDO SABORMACA - 
1400ML

11,61 A

7896403900350 SUCO DE UVA SANTOME - 1000ML 15,97 A
7896452111097 SUCO DE UVA JOTA PE INTEGRAL BRANCO - 

500ML
13,94 A

7896023014826 SUCO DE UVA SALTON - 1500ML 14,56 E
7896931611957 SUCO DE UVA CAMPO LARGO - 1500ML 15,93 E
7891132006052 REFRESCO DE PO UVA - MID - 25GR 0,92 E
7622300862077 REFRESCO DE PO TANGERINA - TANG - 25GR 1,00 E
7891132008650 REFRESCO DE PO MELANCIA - MID - 25GR 0,92 E
7894900261004 REFRESCO DE PO LARANJA - MAIS - 25GR 0,89 E
7894900262001 REFRESCO DE PO LIMAO - MAIS - 25GR 0,89 E
7894900263008 REFRESCO DE PO MANGA - MAIS - 25GR 0,89 E
7894900267006 REFRESCO DE PO MORANGO - MAIS - 25GR 0,88 E
7894900268003 REFRESCO DE PO TANGERINA - MAIS - 25GR 0,83 E
7622300861872 REFRESCO DE PO MAMAO - TANG - 25GR 1,00 E
7891132005949 REFRESCO DE PO JABUTICABA - MID - 25GR 0,97 E
7896490290693 REFRESCO DE PO MORANGO - FRISCO - 25GR 0,75 E
7891132005918 REFRESCO DE PO GOIABA - MID - 25GR 0,92 E
7622300861186 REFRESCO DE PO LARANJA - TANG - 25GR 1,00 E
7896490290662 REFRESCO DE PO LIMAO - FRISCO - 25GR 0,75 E
7896490290587 REFRESCO DE PO ABACAXI - FRISCO - 25GR 0,75 E
7891132005987 REFRESCO DE PO LIMAO - MID - 25GR 0,93 E
7891132009183 REFRESCO DE PO BAUNILHA - MID - 25GR 0,92 E
7891132005956 REFRESCO DE PO LARANJA - MID - 25GR 0,91 E
7891132005994 REFRESCO DE PO MANGA - MID - 25GR 0,92 E
7896490290679 REFRESCO DE PO MANGA - FRISCO - 25GR 0,75 E
7896490290723 REFRESCO DE PO TANGERINA - FRISCO - 

25GR
0,76 E

7896490290709 REFRESCO DE PO PESSEGO - FRISCO - 25GR 0,83 E
7896490290631 REFRESCO DE PO GUARANA - FRISCO - 25GR 0,81 E
7896267780037 SUCO ABACAXI /MACA INTEGRAL ONLY - 

300ML
2,93 A

7898003540370 SUCO ABACAXI SUVALAN S/ ACÚCAR - 200ML 2,88 A
7891141036194 SUCO AURORA INTEGRAL BRANCO - 1500ML 16,05 A
7891141035197 SUCO AURORA INTEGRAL GASEIFICADO - 

269ML
6,79 A

7891141032233 SUCO AURORA INTEGRAL GASEIFICADO - 
275ML

9,17 A

7891141035494 SUCO AURORA INTEGRAL GASEIFICADO 
BRANCO - 269ML

6,90 A

7891141029318 SUCO AURORA INTEGRAL TINTO - 200ML 5,13 A
7891141036170 SUCO AURORA INTEGRAL TINTO - 1500ML 16,55 A
7898063767007 SUCO BELA ISCHIA UVA - 1500ML 11,15 A
7896267780075 SUCO CAJÚ MACÃ INTEGRAL ONLY - 300ML 2,93 A
7896267780228 SUCO CAJÚ MACÃ INTEGRAL ONLY - 900ML 5,91 A
7896931614156 SUCO CAMPO LARGO LARANJA - 250ML 6,22 A
7896931614163 SUCO CAMPO LARGO LARANJA - 900ML 9,86 A
7896931614170 SUCO CAMPO LARGO LARANJA - 1350ML 11,69 A
7896931613845 SUCO CAMPO LARGO LARANJA - 200ML 2,72 A



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.452 2 de abril de 2024 Página 40

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

7896931614194 SUCO CAMPO LARGO MACA - 900ML 10,98 A
7896931613678 SUCO CAMPO LARGO UVA - 200ML 3,17 A
7896000554369 SUCO CONCENTRADO CAJU MAGUARY - 500ML 6,23 A
7898406780069 SUCO CONCENTRADO DE UVA - SERIGY - 

500ML
7,68 A

7896000550064 SUCO CONCENTRADO LARANJA MAGUARY - 
500ML

7,84 A

7896000556066 SUCO CONCENTRADO UVA MAGUARY - 500ML 7,61 A
7897396500060 SUCO DAFLORA LARANJA COM ACEROLA - 

390ML
2,58 A

7896000557056 SUCO DE ABACAXI - MAGUARY - 500ML 7,37 A
7896000559265 SUCO DE GOIABA - MAGUARY - 500ML 8,60 A
7898913827035 SUCO DE LARANHA NATUS - 300ML 8,58 A
7898919902064 SUCO DE LARANJA INTEGRAL DO BEM - 

1000ML
10,02 A

7898942775734 SUCO DE LARANJA INTEGRAL JUQ - 200ML 1,80 A
7898942775710 SUCO DE LARANJA INTEGRAL OQ - 300ML 5,78 A
7898942775727 SUCO DE LARANJA INTEGRAL OQ - 1500ML 12,04 A
7898913827110 SUCO DE LARANJA NATUS - 900ML 17,57 A
7898913827097 SUCO DE LARANJA NATUS - 2000ML 32,85 A
7896267774609 SUCO DE MACA PANIZZON - 1500ML 17,19 A
7896000558381 SUCO DE MANGA - MAGUARY - 500ML 6,76 A
7896000555359 SUCO DE MARACAJU - MAGUARY - 500ML 11,56 A
7898942775666 SUCO DE UVA + BANANA JUQ - 200ML 3,01 A
7898942775659 SUCO DE UVA + MACÃ JUQ - 200ML 3,07 A
7898942775383 SUCO DE UVA + MACÃ OQ - 1000ML 14,37 A
7891141025570 SUCO DE UVA BRANCO AURORA - 1500ML 20,03 A
7891141023910 SUCO DE UVA CASA BENTO - 1000ML 20,58 A
7898943014443 SUCO DE UVA COCOLANDIA - 300ML 6,83 A
7897015203037 SUCO DE UVA DEL GRANO GOLD - 1500ML 21,63 A
7898704560387 SUCO DE UVA FELITA CHEF TINTO INTEGRAL - 

1350ML
14,87 A

7898704560110 SUCO DE UVA FELITA CHEF TINTO INTEGRAL - 
1500ML

17,64 A

7896034302103 SUCO DE UVA GARIBALDI INTEGRAL - 1000ML 15,21 A
7896034300819 SUCO DE UVA GARIBALDI INTEGRAL - 1500ML 14,12 A
7896034302424 SUCO DE UVA GARIBALDI ISABEL INTEGRAL - 

200ML
5,01 A

7896034302271 SUCO DE UVA GARIBALDI ISABEL INTEGRAL - 
1000ML

12,91 A

7898933236213 SUCO DE UVA GRAN LEGADO - 1500ML 21,78 A
7898933236206 SUCO DE UVA GRAN LEGADO 500ML - 500ML 9,23 A
7891141025631 SUCO DE UVA INTEGRAL - AURORA - 300ML 9,07 A
7891141019838 SUCO DE UVA INTEGRAL - AURORA - 1500ML 20,18 A
7896931614132 SUCO DE UVA INTEGRAL - CAMPO LARGO - 

500ML
11,70 A

7896024872913 SUCO DE UVA INTEGRAL - SUPERBOM - 
1000ML

21,75 A

7898942775642 SUCO DE UVA INTEGRAL JUQ - 200ML 2,33 A
7898942775307 SUCO DE UVA INTEGRAL OQ - 300ML 6,00 A
7898942775314 SUCO DE UVA INTEGRAL OQ - 1000ML 11,49 A
7898942775321 SUCO DE UVA INTEGRAL OQ - 1500ML 14,88 A
7896000594020 SUCO DE UVA INTEGRAL PB MAGUARY - 

1500ML
13,51 A

7896741685506 SUCO DE UVA INTEGRAL RANDON - 1500ML 19,84 A



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.452 2 de abril de 2024 Página 41

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

7896452100534 SUCO DE UVA JOTA PE INTEGRAL - 1500ML 34,61 A
7896452110045 SUCO DE UVA JOTA PE INTEGRAL BRANCO - 

1000ML
22,09 A

7897015211193 SUCO DE UVA MISTO UVA E MACA DEL GRANO 
- 1500ML

14,43 A

7891141023125 SUCO DE UVA NATURAL INTEGRAL CASA 
BENTO - 295ML

12,75 A

7896855907501 SUCO DE UVA PERGOLA - 1000ML 22,04 A
7896452100688 SUCO DE UVA PERINI INTEGRAL - 1000ML 26,94 A
7896452100428 SUCO DE UVA PERINI INTEGRAL BRANCO - 

300ML
11,87 A

7896037913658 SUCO DE UVA QUINTA DO MORGADO 
INTEGRAL - 1500ML

22,14 A

7896023014819 SUCO DE UVA SALTON - 1500ML 19,53 A
7896023085840 SUCO DE UVA SALTON - 500ML 10,02 A
7891141007477 SUCO DE UVA TINTO AURORA - 500ML 11,14 A
7896100501829 SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL - ALIANCA - 

1500ML
17,43 A

7896100503090 SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL ALIANCA - 
1000ML

9,08 A

7896100502499 SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL ALIANCA - 
1000ML

17,01 A

7898927209308 SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL COLHEITA DO 
SUL - 1500ML

20,00 A

7897015211926 SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL DEL GRANO - 
1350ML

12,71 A

7896267703166 SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL PANIZZON - 
500ML

8,01 A

7896267703159 SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL PANIZZON - 
1500ML

16,16 A

7896267704095 SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL PANIZZON - 
1000ML

12,81 A

7898927209797 SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL SEMPRE UVA 
- 1500ML

15,32 A

7896024102058 SUCO DE UVA UVAJAL - 625ML 25,88 A
7894900611076 SUCO DEL VALLE 100 POR CENTO UVA - 

1500ML
21,09 A

7898920195394 SUCO JUICE BOX UVA (100%) - 1000ML 8,47 A
7894900610017 SUCO LARANJA - DEL VALLE - 1000ML 11,07 A
7896267780174 SUCO LARANJA MACÃ INTEGRAL ONLY - 900ML 9,64 A
7896267780327 SUCO LARANJA MACÃ INTEGRAL ONLY - 

1500ML
13,35 A

7896000597854 SUCO LARANJA MAGUARY - 150ML 2,09 A
7896267780198 SUCO MACÃ INTEGRAL ONLY - 900ML 5,91 A
7896000597878 SUCO MACÃ MAGUARY - 150ML 2,15 A
7896267780235 SUCO MANGA MACÃ INTEGRAL ONLY - 900ML 5,91 A
7896267780051 SUCO MARACUJÁ MACÃ INTEGRAL ONLY - 

300ML
2,93 A

7896267780204 SUCO MARACUJÁ MACÃ INTEGRAL ONLY - 
900ML

5,91 A

7898919902927 SUCO MISTO DE GOIABA TODO DIA DO BEM - 
1000ML

12,12 A

7898919902910 SUCO MISTO DE PESSEGO TOD DIA DO BEM - 
1000ML

10,61 A

7898646130082 SUCO MISTO DE UVA TODO DIA DO BEM - 
1000ML

9,79 A

7896005310885 SUCO MISTO MORANGO COM MACA 100 POR 
CENTO TIAL - 200ML

3,06 A

7898003540400 SUCO MIX MACÃ E PESSEGO SUVALAN S/ 
ACÚCAR - 1000ML

10,58 A



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.452 2 de abril de 2024 Página 42

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

7898003540271 SUCO MIX MACA, ESPINAF., COUVE E HORTELÃ 
SUVALAN S/ ACÚCAR - 1000ML

10,93 A

7897417403059 SUCO NINO FRUTAS CITRICAS - 450ML 4,20 A
7897417405138 SUCO NINO FRUTAS CITRICAS - 2000ML 10,24 A
7897417405497 SUCO NINO FRUTAS VERMELHAS - 450ML 3,97 A
7896005310373 SUCO PESSEGO 100% TIAL - 1000ML 10,52 A
7896267780877 SUCO RECONSTITUÍDO DE MACA 

SUMMERVIBES - 1500ML
10,34 A

7896267780723 SUCO RECONSTITUÍDO MACÃ SUMMER VIBES 
- 1000ML

9,44 A

7896267780730 SUCO RECONSTITUÍDO MISTO ABACAXI/
MACÃ/UVA BRANCA SUMMER VIBES - 1000ML

9,26 A

7896267780761 SUCO RECONSTITUÍDO MISTO GOIABA/
ABACAXI/MACÂ SUMMER VIBES - 1000ML

8,55 A

7896267780716 SUCO RECONSTITUÍDO MISTO LARANJA/MACÃ 
SUMMER VIBES - 1000ML

9,52 A

7896267780778 SUCO RECONSTITUÍDO MISTO MANGA/MACÃ/
ABACAXI/MARACUJÁ SUMMER VIBES - 1000ML

8,90 A

7896267780747 SUCO RECONSTITUIDO MISTO MARACUJÁ/
MACÃ/UVA BRANCA SUMMER VIBES - 1000ML

9,84 A

7896267780907 SUCO RECONSTITUÍDO MISTO PÊSSEGO/
MACÃ SUMMER VIBES - 1500ML

10,34 A

7896267780709 SUCO RECONSTITUÍDO MISTO UVA TINTO/
MACÃ SUMMER VIBES - 1000ML

8,55 A

7896267780853 SUCO RECONSTITUÍDO MISTO UVA TINTO/
MACÃ SUMMER VIBES - 1500ML

11,08 A

7896005310403 SUCO UVA 100 POR CENTO KIDS TIAL - 200ML 2,85 A
7896005310236 SUCO UVA 100% TIAL - 1000ML 10,24 A
7896267780013 SUCO UVA MACÃ TINTO INTEGRAL ONLY - 

300ML
2,93 A

7896267780310 SUCO UVA MACÃ TINTO INTEGRAL ONLY - 
1500ML

14,27 A

7896267780167 SUCO UVA MACÃ TINTO INTEGRAL ONLY - 
900ML

8,83 A

7896000597847 SUCO UVA MAGUARY - 150ML 2,24 A
7898003540318 SUCO UVA SUVALAN S/ ACÚCAR - 1000ML 10,63 A
7898003541506 SUCO UVA SUVALAN S/ ACÚCAR BRANCA - 

200ML
2,88 A

7896267781805 SUCO UVA TINTO RECONSTITUÍDO SABORUVA 
- 900ML

8,96 A

7898954360102 SUCO UVA TURMA DA MÔNICA LIFE MIX - 
200ML

3,10 A

7896931611940 SUCO DE UVA CAMPO LARGO - 1500ML 16,56 A
7894900612073 SUCO DEL VALLE 100 POR CENTO MACA - 

1500ML
21,24 A

7896000597175 SUCO MANGA MAGUARY - 300ML 6,82 A
7896000597182 SUCO GOIABA MAGUARY - 300ML 6,82 A
7896000597199 SUCO UVA MAGUARY - 300ML 6,82 A
7896000597243 SUCO LARANJA MAGUARY - 300ML 6,82 A
7896000597311 SUCO TANGERINA MAGUARY - 300ML 6,82 A
7896000597861 SUCO TANGERINA MAGUARY - 150ML 2,22 A
7896034301632 SUCO DE UVA DA CASA ORGANICO - 1000ML 30,50 A
7896037913030 SUCO DE UVA QUINTA DO MORGADO 

INTEGRAL TINTO - 300ML
6,23 A

7896267704057 SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL PANIZZON - 
300ML

5,79 A

7896267772544 SUCO INTEGRAL UVA E MACA PANIZZON ONLY 
- 910ML

10,77 A

7896718701130 SUCO DE UVAS - SPREMIDOS - 450ML 3,81 A
7896741685407 SUCO DE UVA INTEGRAL RANDON - 500ML 7,20 A



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.452 2 de abril de 2024 Página 43

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

7896741692979 SUCO DE UVA INTEGRAL CASA DA SERRA - 
1500ML

20,11 A

7896741693600 SUCO DE UVA INTEGRAL DOM FELICIANO - 
1500ML

12,86 A

7896741693709 SUCO DE UVA INTEGRAL RANDON KIDS - 
200ML

1,90 A

7896780902206 SUCO DE UVA CANCAO TINTO - 1000ML 14,47 A
7896780902435 SUCO DE UVA CANCAO TINTO - 1500ML 16,32 A
7896931611926 SUCO CAMPO LARGO UVA - 1000ML 14,21 A
7896931613562 SUCO DE MACA INTEGRAL - CAMPO LARGO - 

1000ML
11,86 A

7896931615344 SUCO UVA CAMPO LARGO - 2000ML 15,25 A
7896931615351 SUCO LARANJA CAMPO LARGO - 2000ML 15,25 A
7897015211940 SUCO DE PÊSSEGO E MACÃ DEL GRANO - 

1035ML
15,08 A

7897015211957 SUCO DE ABACAXI E MACÃ DEL GRANO - 
1035ML

15,08 A

7897015211995 SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL DEL GRANO - 
300ML

6,49 A

7897015212008 SUCO DE UVA E MACÃ DEL GRANO - 300ML 5,78 A
7897015212015 SUCO DE PÊSSEGO E MACÃ DEL GRANO - 

300ML
5,10 A

7897015212022 SUCO DE ABACAXI E MACÃ DEL GRANO - 
300ML

5,10 A

7897396500022 SUCO DAFLORA UVA - 390ML 2,63 A
7897396500039 SUCO DAFLORA FRUTAS VERMELHAS - 390ML 2,63 A
7897396500084 SUCO DAFLORA LIMONADA SUICA - 390ML 2,63 A
7898003540295 SUCO MIX MACA LARANJA E CENOURA 

SUVALAN S/ ACÚCAR - 1000ML
13,07 A

7898003540325 SUCO MACÃ SUVALAN S/ ACÚCAR - 1000ML 10,58 A
7898003540356 SUCO UVA SUVALAN S/ ACÚCAR BRANCA - 

1000ML
10,63 A

7898003540363 SUCO ABACAXI SUVALAN S/ ACÚCAR - 
1000ML

13,07 A

7898003540455 SUCO DE TOMATE SUVALAN SUPREME - 300ML 7,17 A
7898003541865 SUCO MIX MACÃ LAR E MANGA SUVALAN S/ 

ACÚCAR - 1000ML
10,58 A

7898003541964 SUCO MIX LARANJA E MACÃ S/ ACÚCAR 
SUVALAN - 1000ML

10,63 A

7898003541971 SUCO MIX MACÃ, LARANJA E BANANA S/ 
ACÚCAR SUVALAN - 1000ML

10,63 A

7898638060489 SUCO INTEGRAL POMARES DO SUL UVA BR VD 
1500ML - 1500ML

15,25 A

7898912572356 SUCO INTEGRAL POMARES DO SUL MACA VD 
1500ML - 1500ML

14,47 A

7898919902903 SUCO MISTO MANGA TODO DIA DO BEM - 
1000ML

11,20 A

7898927209681 SUCO DE UVA TINTO COLHEITA DO SUL 
INTEGRAL - 300ML

7,12 A

7898933716326 SUCO BELTRAME DE UVA - 500ML 8,22 A
7898941752071 SUCO BELTRAME DE UVA - 1500ML 15,42 A
7898942775703 SUCO DE LARANJA INTEGRAL OQ - 1000ML 8,71 A
7898943014450 SUCO DE UVA COCOLANDIA - 900ML 13,92 A
7898956847205 SUCO BELTRAME DE UVA - 1000ML 13,19 A
7898964336203 SUCO DE UVA VERO NUTTRI - 1000ML 28,72 A
7898994021612 SUCO SERRA DA UVA 100 POR CENTO 

NATURAL - 300ML
13,45 A

7894000182018 BEBIDA A BASE DE SOJA MACA - ADES - 
1000ML

7,79 A

7898341430036 NECTAR PESSEGO - DEL VALLE MAIS - 1000ML 6,93 A



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.452 2 de abril de 2024 Página 44

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

111.00 - Refrescos e outras bebidas não alcoólicas, exceto os refrigerantes e as demais bebidas 
nos CEST 03.007.00 e 17.110.00
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7898608070777 REFRESCO TOPIC BEBIDA DE FRUTA LIMAO - 

1000ML
2,88 E

7898608070890 REFRESCO TOPIC BEBIDA DE FRUTA LIMAO - 
200ML

0,86 E

7898608070968 REFRESCO TOPIC BEBIDA DE FRUTA UVA COM 
MACA - 200ML

0,86 E

7898608070869 REFRESCO TOPIC BEBIDA DE FRUTA ABACAXI 
COM MACA - 200ML

1,58 A

7898608070876 REFRESCO TOPIC BEBIDA DE FRUTA CAJU - 
200ML

1,58 A

7898608070883 REFRESCO TOPIC BEBIDA DE FRUTA GOIABA 
COM MACA - 200ML

1,58 A

7898608070906 REFRESCO TOPIC BEBIDA DE FRUTA LARANJA 
COM MACA - 200ML

1,58 A

7898608070913 REFRESCO TOPIC BEBIDA DE FRUTA MANGA 
COM MACA - 200ML

1,58 A

7898608070937 REFRESCO TOPIC BEBIDA DE FRUTA 
MARACUJA - 200ML

1,20 A

7898608070814 REFRESCO TOPIC BEBIDA DE FRUTA 
MARACUJA - 1000ML

4,03 A

7898608070845 REFRESCO TOPIC BEBIDA DE FRUTA UVA COM 
MACA - 1000ML

4,03 A

7898608070746 REFRESCO TOPIC BEBIDA DE FRUTA ABACAXI 
- 1000ML

4,03 A

7898608070753 REFRESCO TOPIC BEBIDA DE FRUTA CAJU - 
1000ML

4,03 A

7898608070784 REFRESCO TOPIC BEBIDA DE FRUTA LARANJA 
COM MACA - 1000ML

4,03 A

7898608070791 REFRESCO TOPIC BEBIDA DE FRUTA MANGA 
COM MACA - 1000ML

4,03 A

7898608070760 REFRESCO TOPIC BEBIDA DE FRUTA GOIABA 
COM MACA - 1000ML

4,03 A

112.00 - Néctares de frutas e outras bebidas não alcoólicas prontas para beber, exceto isotônicos 
e energéticos
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7894900660265 NECTAR GOIABA - DEL VALLE - 290ML 3,62 A
7894900660302 NECTAR MARACUJA - DEL VALLE - 290ML 3,62 A
7894900660319 NECTAR DEL VALLE PESSEGO - 290ML 3,62 A
7894900660333 NECTAR UVA - DEL VALLE - 290ML 3,62 A
7894900660340 NECTAR UVA LIGHT - DEL VALLE - 290ML 4,09 A
7894900660357 NÉCTAR DEL VALLE MANGA - 1000ML 6,95 A
7894900660364 NÉCTAR ABACAXI - DEL VALLE - 1000ML 6,95 A
7894900661064 NECTAR DEL VALLE LARANJA - 900ML 10,39 A
7894900661088 NECTAR DEL VALLE PESSEGO - 900ML 8,18 A
7896000530530 NÉCTAR PÊSSEGO MAGUARY - 1000ML 5,81 A
7896000583062 NÉCTAR MAGUARY LARANJA - 1000ML 5,54 A
7896000593702 NÉCTAR MACÃ MAGUARY - 1000ML 5,42 A
7896000593719 NÉCTAR TANGERINA MAGUARY - 1000ML 5,88 A
7896000593818 NÉCTAR LARANJA MAGUARY - 335ML 6,22 A
7896000593900 NÉCTAR UVA MAGUARY - 335ML 5,56 A
7896000593924 NÉCTAR TANGERINA MAGUARY - 335ML 4,08 A
7896000594044 NÉCTAR LARANJA MAGUARY - 200ML 1,78 A
7896000594051 NÉCTAR MACÃ MAGUARY - 200ML 1,68 A
7896000594129 NÉCTAR UVA MAGUARY - 200ML 2,15 A
7896000594204 NÉCTAR LIMONADA TRADICONAL MAGUARY - 

1000ML
6,20 A



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.452 2 de abril de 2024 Página 45

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

7896000595614 NÉCTAR LARANJA MAGUARY - 1000ML 6,80 A
7896000595621 NÉCTAR TANGERINA MAGUARY - 1000ML 7,16 A
7896000595638 NÉCTAR ABACAXI MAGUARY - 1000ML 7,55 A
7896000595645 NÉCTAR MACÃ MAGUARY - 1000ML 6,17 A
7896000597724 NÉCTAR PRESSADE TANGERINA - 1000ML 11,77 A
7896000597731 NÉCTAR PRESSADE CAJU - 1000ML 11,77 A
7896005309902 NECTAR DE UVA TIAL KIDS - 200ML 2,40 A
7896005309919 NECTAR DE PESSEGO TIAL KIDS - 200ML 2,46 A
7896005309988 NECTAR DE LARANJA TIAL KIDS - 200ML 2,37 A
7896005310090 NECTAR UVA TIAL - 330ML 3,44 A
7896005401224 NÉCTAR PÊSSEGO DAFRUTA - 200ML 1,68 A
7896005401323 NÉCTAR UVA DAFRUTA - 1000ML 3,86 A
7896005401347 NÉCTAR PÊSSEGO DAFRUTA - 1000ML 4,10 A
7898003541605 NÉCTAR UVA SUVALAN - 200ML 2,06 A
7898003541667 NÉCTAR LARANJA SUVALAN - 1000ML 7,91 A
7898003541803 NÉCTAR GOIABA SUVALAN - 1000ML 8,81 A
7898003541926 NÉCTAR MARACUJÁ SUVALAN - 200ML 1,96 A
7898164662669 NÉCTAR ABACAXI DEL VALLE - 1000ML 8,35 A
7898341430043 NECTAR PESSEGO SEM ADICÃO DE ACÚCAR - 

DEL VALLE MAIS - 1000ML
6,93 A

7898341430050 NECTAR GOIABA - DEL VALLE - 1000ML 8,67 A
7898341430074 NECTAR DEL VALLE MAIS MARACUJA - 1000ML 9,60 A
7898341430081 NECTAR DEL VALLE CAJU SEM ADIC ACUCAR - 

1000ML
6,95 A

7898341430098 NECTAR DEL VALLE MAIS UVA - 1000ML 6,93 A
7898341430111 NECTAR LARANJA - DEL VALLE MAIS - 1000ML 6,93 A
7898341430777 NECTAR UVA SEM ADICÃO DE ACÚCAR - DEL 

VALLE MAIS - 1000ML
6,93 A

7898378180010 NECTAR MARATA LARANJA - 1000ML 4,03 A
7898378180027 NECTAR MARATA UVA - 1000ML 4,11 A
7898378180034 NECTAR MARATA MANGA - 1000ML 4,00 A
7898378180041 NECTAR MARATA GOIABA - 1000ML 4,06 A
7898378180058 NECTAR MARATA CAJU - 1000ML 4,08 A
7898378180065 NECTAR MARATA PESSEGO - 1000ML 4,11 A
7898378180072 NECTAR MARATA MARACUJA - 1000ML 4,09 A
7898378180096 NECTAR MARATA TANGERINA - 1000ML 3,96 A
7898378180133 NECTAR MARATA LARANJA - 200ML 1,51 A
7898378180140 NECTAR MARATA UVA - 200ML 1,47 A
7898378180157 NECTAR MARATA MANGA - 200ML 1,50 A
7898378180164 NECTAR MARATA GOIABA - 200ML 1,49 A
7898378180188 NECTAR MARATA PESSEGO - 200ML 1,49 A
7898378180447 NECTAR MARATA MARACUJA - 200ML 1,49 A
7898378180461 NECTAR MARATA TANGERINA - 200ML 1,48 A
7898378180751 NECTAR MARATA ACEROLA - 1000ML 4,11 A
7898378180768 NECTAR MARATA ABACAXI - 1000ML 4,01 A
7898378180812 NECTAR MARATA UMBU - 1000ML 3,93 A
7898378180829 NECTAR MARATA CAJA - 1000ML 3,95 A
7898920195110 NÉCTAR MANGA E MACÃ NUTRINECTAR - 

1000ML
4,85 A

7898920195202 NÉCTAR LARANJA E MACÃO NUTRINECTAR - 
200ML

1,60 A



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.452 2 de abril de 2024 Página 46

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

7898920195219 NÉCTAR MANGA E MACÃO NUTRINECTAR - 
200ML

1,61 A

7898920195226 NÉCTAR MARACUJA NUTRINECTAR - 200ML 1,58 A
7898920195233 NÉCTAR PESSEGO E MACÃ NUTRINECTAR - 

200ML
1,60 A

7898920195240 NÉCTAR UVA E MACÃ NUTRINECTAR - 200ML 1,59 A
7898920195288 NÉCTAR PESSEGO E MACÃ LIGHT 

NUTRINECTAR - 200ML
1,82 A

7898920195295 NÉCTAR UVA E MACÃO LIGHT NUTRINECTAR - 
200ML

1,80 A

7898920195325 NÉCTAR CAJU NUTRINECTAR - 200ML 1,61 A
7898920195363 NÉCTAR GOIABA E MACÃ NUTRINECTAR - 

200ML
1,63 A

7898920195813 NECTAR ABACAXI - NUTRINECTAR - 1000ML 4,70 A
7898920195943 NÉCTAR TANGERINA NUTRINECTAR - 1000ML 4,61 A
7898961490045 NÉCTAR LIMÃO NUTRINECTAR - 1000ML 4,95 A
7898961490274 NÉCTAR MORANGO NUTRINECTAR - 1000ML 4,50 A
7894900661040 NECTAR DEL VALLE ABACAXI - 900ML 10,39 A
7894900661095 NECTAR DEL VALLE UVA - 900ML 10,39 A
7896000530653 NÉCTAR DE MANGA MAGUARY - 1000ML 5,81 A
7896000594075 NÉCTAR PÊSSEGO MAGUARY - 200ML 2,14 A
7896000595553 NÉCTAR ABACAXI MAGUARY - 1000ML 5,81 A
7896000596055 NÉCTAR PÊSSSEGO MAGUARY - 1000ML 5,81 A
7896000596062 NÉCTAR TANGERINA MAGUARY STEVIA - 

1000ML
5,81 A

7896000596079 NECTAR UVA MAGUARY - 1000ML 5,81 A
7896000596642 NÉCTAR MAGUARY MANGA - 335ML 5,18 A
7896005401163 NÉCTAR LARANJA DAFRUTA - 200ML 1,68 A
7896005401170 NÉCTAR MANGA DAFRUTA - 200ML 1,68 A
7896005401286 NÉCTAR LARANJA DAFRUTA - 1000ML 4,10 A
7896005401293 NÉCTAR MANGA DAFRUTA - 1000ML 4,10 A
7896005402320 NÉCTAR TANGERINA DAFRUTA - 1000ML 4,10 A
7896179500570 NÉCTAR DE CAJU JANDAIA - 1000ML 4,43 A
7896179502598 NÉCTAR MISTO MACA E UVA JANDAIA - 200ML 1,55 A
7897195921868 NECTAR LIFE DE GOIABA - 1000ML 14,21 A
7898003541612 NÉCTAR LARANJA SUVALAN - 200ML 1,96 A
7898003541629 NÉCTAR MACÃ E MARACUJÁ SUVALAN - 

1000ML
7,14 A

7898003541636 NÉCTAR MACÃ E MARACUJÁ SUVALAN - 200ML 2,06 A
7898003541643 NÉCTAR UVA SUVALAN - 1000ML 8,81 A
7898003541704 NÉCTAR MANGA SUVALAN - 200ML 2,06 A
7898003541810 NÉCTAR ABACAXI SUVALAN - 1000ML 8,81 A
7898003541834 NÉCTAR MARACUJÁ SUVALAN - 1000ML 7,70 A
7898003541858 NÉCTAR MANGA SUVALAN - 1000ML 9,07 A
7898003541902 NÉCTAR TANGERINA SUVALAN - 1000ML 7,91 A
7898003541919 NÉCTAR ABACAXI SUVALAN - 200ML 2,06 A
7898003541957 NÉCTAR TANGERINA SUVALAN - 200ML 1,96 A
7898341430623 NECTAR UVA - DEL VALLE - 1500ML 11,42 A
7898378180171 NECTAR MARATA CAJU - 200ML 1,59 A
7898956847342 NECTAR BELTRAME SEM ALCOOL 

GASEIFICADO - 660ML
8,72 A

7898961490281 NÉCTAR MORANGO NUTRINECTAR - 200ML 1,59 A
115.00 - Bebidas alimentares prontas à base de soja, leite ou cacau, inclusive os produtos 
denominados bebidas lácteas



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.452 2 de abril de 2024 Página 47

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7891700202916 BEBIDA A BASE DE SOJA ABACAXI - ADES - 

200ML
2,47 A

7894900087055 BEBIDA A BASE DE SOJA LARANJA - ADES - 
200ML

2,57 A

7894900087048 BEBIDA A BASE DE SOJA LARANJA - ADES - 
1000ML

6,97 A

7891700203135 BEBIDA A BASE DE SOJA LARANJA - ADES - 
200ML

2,91 A

7894900087079 BEBIDA A BASE DE SOJA MACA - ADES - 
200ML

2,50 A

7894900086003 BEBIDA A BASE DE SOJA ORIGINAL - ADES - 
1000ML

8,07 A

7894900087116 BEBIDA A BASE DE SOJA PESSEGO - ADES - 
200ML

2,50 A

7894000047515 BEBIDA A BASE DE SOJA PESSEGO - ADES - 
1000ML

6,19 A

7894900087130 BEBIDA A BASE DE SOJA UVA - ADES - 200ML 2,50 A
7891700203067 BEBIDA A BASE DE SOJA UVA - ADES - 200ML 2,54 A
7894900087017 BEBIDA A BASE DE SOJA ABACAXI - ADES - 

200ML
2,47 I

Legenda Ações*
A - Alteração de Produto
E - Exclusão de Produto
I - Inclusão de Produto

PORTARIA/SAT 3326, 01 de abril de 2024

Dispõe sobre a exclusão do grupo de preços na tabela denominada 
Valor Real Pesquisado, dos produtos que especifica.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de suas atribuições e da competência que lhe 
confere o art. 1°, caput do Decreto 12.985, de 11 de maio de 2010, e

CONSIDERANDO a prerrogativa da administração tributária estadual de modificar, em qualquer tempo, os 
produtos da tabela da Sefaz/MS denominada Valor Real Pesquisado;

CONSIDERANDO os resultados das pesquisas realizadas em conformidade com as disposições do ART. 2° do 
referido Decreto,

R E S O L V E:
Art. 1° Excluir, na tabela denominada Valor Real Pesquisado, do Grupo de Preço do seguinte produto: bateria, 
conforme anexo.

Parágrafo único. Os produtos cujo grupo de preço foram alterados na referida tabela, nos termos do caput deste 
artigo, ficam sujeitos, a partir da exclusão, às disposições do Decreto nº 12.985, de 11 de maio de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos a partir de 03 de abril de 
2024.

Campo Grande, 01 de abril de 2024

WALDOMIRO MORELLI JUNIOR
Superintendente de Administração Tributária

ANEXO À PORTARIA/SAT Nº 3326, de 01 de abril de 2024

GRUPO GENERICO
DIVERSOS


